

## **KẾ HOẠCH**

### **tuyên truyền, quảng bá các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận 10 năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 52-KH/QU ngày 09 tháng 6 năm 2021 của Quận ủy Quận 10 về thực hiện một số nội dung góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh, Công văn số 2553/UBND-VHTT ngày 26 tháng 7 năm 2022 của Ủy ban nhân dân Quận 10 về hướng dẫn một số nội dung triển khai xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025 trên địa bàn Quận 10;

Ủy ban nhân dân Quận 10 xây dựng kế hoạch tuyên truyền, quảng bá các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận 10 năm 2022, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Góp phần thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025 về “Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh trở thành một không gian văn hóa Hồ Chí Minh, nơi tư tưởng, đạo đức, phong cách và sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh luôn hiện hữu thường xuyên, trở thành tài sản tinh thần, giá trị văn hóa đặc trưng của người dân, cán bộ, đảng viên của thành phố mang tên Bác”.

- Tạo sự chuyển biến sâu sắc về nhận thức và hành động trong toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân đối với công lao, cống hiến vĩ đại của Chủ tịch Hồ Chí Minh, qua đó khẳng định cuộc đời, sự nghiệp, tư tưởng và đạo đức Hồ Chí Minh luôn sống mãi trong tâm trí của mỗi người dân Việt Nam, soi đường dẫn dắt sự nghiệp cách mạng của Đảng và đất nước đi đến thắng lợi.

- Kết nối các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận 10 để tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá rộng rãi, làm cho mỗi cán bộ, đảng viên và người dân Quận 10 tự hào là công dân của thành phố mang tên Bác.

- Đảm bảo thực hiện hiệu quả, thiết thực, thể hiện sự tôn kính và lòng biết ơn đối với công lao to lớn của Chủ tịch Hồ Chí Minh, tránh cách làm phô trương, hình thức.

#### **II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN**

##### **1. Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 14 phường triển khai các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh**

Trên cơ sở chỉ đạo, định hướng của Thành phố và Quận ủy, Ủy ban nhân dân Quận 10 đã ban hành Công văn số 2553/UBND-VHTT ngày 26 tháng 7 năm 2022

về hướng dẫn một số nội dung triển khai xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh giai đoạn 2022 - 2025, trong đó đề ra các nhóm giải pháp nhằm xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại Quận 10 như sau:

- Xây dựng con người văn hóa, phát huy vẻ đẹp truyền thống về đạo đức, nếp sống, phong tục, phong cách của người dân Thành phố gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Quy hoạch, đầu tư và phát triển các công trình văn hóa, thiết chế văn hóa, thể thao về không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận 10. Phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn gắn với sự nghiệp cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh.

- Xây dựng, phát huy các giá trị văn hóa phi vật thể gắn với cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh để phổ biến, giáo dục nhân cách Hồ Chí Minh trong đời sống xã hội, làm cơ sở cho việc xây dựng chuẩn mực giá trị con người Thành phố Hồ Chí Minh thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế.

- Xây dựng môi trường văn hóa của người dân Quận 10 theo các tiêu chí xây dựng đời sống văn hóa, gắn với những giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

## **2. Tổng hợp, kết nối, số hóa các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận 10 năm 2022**

- Tập hợp, kết nối các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các cơ quan, đơn vị, 14 phường thành tổng thể mô hình, giải pháp góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận 10 để tuyên truyền, quảng bá, lan tỏa đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đông đảo nhân dân.

- Sưu tầm, tổng hợp các ấn phẩm, tác phẩm, phim tư liệu, phóng sự, video clip... về Chủ tịch Hồ Chí Minh; những mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những nét đẹp văn hóa vật thể và phi vật thể tại Quận 10 gắn với cuộc đời, sự nghiệp của Chủ tịch Hồ Chí Minh để bổ sung vào các giải pháp góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn quận.

- Biên soạn, số hóa các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn quận để đáp ứng yêu cầu thực hiện công tác tuyên truyền trên nhiều hình thức, phương tiện, vật liệu, góp phần đa dạng phương thức tuyên truyền. Thường xuyên cập nhật, bổ sung góp phần đa dạng, sinh động các nội dung trong Không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

## **3. Thực hiện tuyên truyền, quảng bá các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận 10**

### **3.1. Tuyên truyền, quảng bá trên không gian mạng**

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy hiệu quả hình thức truyền thông hiện đại trong công tác tuyên truyền, quảng bá các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Tuyên truyền, quảng bá các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội, nhóm mạng xã hội của quận và các phòng, ban, đoàn thể, Ủy ban nhân dân 14 phường, các khu phố và tổ dân phố.

- Xây dựng các chuyên mục tuyên truyền, quảng bá về không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên các trang thông tin điện tử của quận và các cơ quan, đơn vị trực thuộc.

- Tạo mã QR code để người dân thuận lợi truy cập, tiếp cận không gian văn hóa Hồ Chí Minh mọi lúc, mọi nơi thông qua thiết bị di động có kết nối mạng internet.

### **3.2. Tuyên truyền, quảng bá tại không gian công cộng**

- Rà soát, lựa chọn công viên, không gian công cộng phù hợp để lắp đặt các phương tiện phục vụ cho tuyên truyền, quảng bá các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn quận.

- Lắp đặt mã QR code về không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các di tích lịch sử - văn hóa, công viên, trường học, các thiết chế văn hóa - thể thao của quận và phường, các điểm đến du lịch, điểm đạt chuẩn phục vụ khách du lịch bằng các hình thức phù hợp để tuyên truyền, quảng bá các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn quận đến người dân và khách du lịch.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Đề nghị Ban Tuyên giáo Quận ủy**

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn cấp ủy các cơ sở Đảng lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 14 phường thực hiện các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở Đảng lãnh đạo các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 14 phường phối hợp với Phòng Văn hóa và thông tin thực hiện tập hợp, kết nối các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh; đồng thời phối hợp thực hiện hiệu quả công tác tuyên truyền, quảng bá các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn quận.

### **2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội quận**

- Chỉ đạo, hướng dẫn cơ sở và vận động đoàn viên, hội viên, nhân dân phát huy vẻ đẹp truyền thống về đạo đức, nếp sống, phong tục, xây dựng môi trường văn hóa của người dân Quận 10 theo các tiêu chí xây dựng đời sống văn hóa, gắn với những giá trị tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh. Phối hợp phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn quận.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn quận đến đông đảo cán bộ, công chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân.

### **3. Phòng Văn hóa và Thông tin**

- Phối hợp tập hợp, kết nối các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các cơ quan, đơn vị, 14 phường thành tổng thể không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận 10. Biên soạn, mã hóa các tài liệu để đáp ứng yêu cầu thực hiện công tác tuyên truyền trên nhiều hình thức, phương tiện, vật liệu, góp phần đa dạng phương thức tuyên truyền đến đông đảo nhân dân.

- Khảo sát, tham mưu Ủy ban nhân dân quận việc lắp đặt phương tiện phục vụ công tác tuyên truyền (bảng, pano) tại các công viên, không gian công cộng. Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan lắp đặt các bảng có mã QR code tuyên truyền, quảng bá không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại các di tích lịch sử - văn hóa, công viên, trường học, các thiết chế văn hóa - thể thao của quận, phường, các điểm đến du lịch và điểm đặt chuẩn phục vụ khách du lịch bằng các hình thức phù hợp.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phát huy hiệu quả hình thức truyền thông hiện đại trong công tác tuyên truyền, quảng bá không gian văn hóa Hồ Chí Minh. Hướng dẫn thực hiện công tác tuyên truyền, quảng bá không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên các phương tiện, hình thức thông tin, tuyên truyền.

### **4. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh tại đơn vị; phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện tuyên truyền, giới thiệu cho giáo viên, học sinh về không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn quận.

- Chỉ đạo các trường lồng ghép nội dung tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn quận trong công tác giảng dạy, học tập.

### **5. Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc UBND quận và UBND 14 phường**

- Triển khai thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh, khu vực trung bày, triển lãm hình ảnh, tư liệu về Chủ tịch Hồ Chí Minh phù hợp điều kiện cụ thể của đơn vị; bảo đảm tính trang trọng, thẩm mỹ, được cập nhật thường xuyên.

- Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước; sống, chiến đấu, lao động, học tập theo gương Bác Hồ vĩ đại tại cơ quan, đơn vị, góp phần xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận 10.

- Phối hợp tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá về các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn quận đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đông đảo nhân dân.

### **6. Trung tâm Văn hóa Hòa Bình**

- Phát huy giá trị các di tích lịch sử - văn hóa được giao quản lý; xây dựng, củng cố khu vực trung bày, triển lãm hình ảnh, tư liệu về Chủ tịch Hồ Chí Minh;

phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin lắp đặt các bảng có mã QR code tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn quận tại các di tích, cơ sở do Trung tâm Văn hóa Hòa Bình quản lý.

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn quận. Thường xuyên viết bài, đăng tải tin, bài về cuộc đời, sự nghiệp hoạt động cách mạng của Chủ tịch Hồ Chí Minh; tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; những mô hình mới, cách làm hay, hiệu quả trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Trên đây là Kế hoạch của Ủy ban nhân dân Quận 10 về tuyên truyền, quảng bá các mô hình, giải pháp góp phần xây dựng Không gian văn hóa Hồ Chí Minh trên địa bàn Quận 10 năm 2022./.

**Nơi nhận:**

- Sở Văn hóa và Thể thao;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Thường trực Quận ủy;
- Ban Tuyên giáo Quận ủy;
- UBND Quận: CT, các PCT;
- Các cơ quan, đơn vị tại Mục III;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Bùi Thế Hải**